
LEGISLATIVO MUNICIPIO SARÀNDI
GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARIo No. 011996

+---------- ------+ +-------------------------+

Credor: ÀIRTON ORTIZ
CPE. . . : 003 .'7LL.260.42

CONTA
CAMARA MUNICIPAL DE SARAND I
0r-01 01 031 0100 2001 3390 1414010000
DIARIAS NO PAIS RECURSO LIVRE

Val-or:

PÀGUE_SE
Em 04/06/2019

i:::-Tl:Ii:_i:::1:Y:: __ -

Codigo: 42t.9

RE C I B O

Recebi(emos) da Camara supra cita-
do, o valor desta guia.

Em 04/06/201,9

PAGUE-SE
Em 04/06/20L9

Codigo: À41 d

RECIBO
Recebi (emos) da Camara supra cita-
do. o valor desca guia.

Em 04/06/20t9

151,50

Referentê ao pagamento fina I do empenho 356.5 de 29/0s/20L9.

(CENTO E CINQUENTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS****************;t**+***,r*rk*
**:(-********;trt**J.J.rr*****rr*r.r.rí*****r.**r.***)k**J.:kJí***)k:krk**)k:k:k:l******************)

VISTO

]ecot 99.0 BÀNCO DO ESTADO DO RS ChequeDSNl34 95 Doc. : 11265i

Tesoureiro Às s inat ura Documento

LEGISLATIVO MUNICIPIO SARÃND I
GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTÀR]O NO. O].].997

+---------- ------+ +-------------------------+

Atesto o pagamento
desle documento

Em A4/06/2A79

CONTA

CAMARA MUNICIPAL DE SARÀND I
0101 01 031 0l-00 2001 3390 9301-030000

_IYiIl1_131_:::__i::Y:::_:Ii:_______

Credor: AIRTON ORTIZ
CPF...: 003,1Lr.260.A2

700,00

Ateslo o pagamento
deste documento

Em O4/06/20L9

VI STO

1::_ill:I1:_i::il::: : _ _ _

Val-or:
( SETECENTOS REAIS* * * * * * * * * * * * * * * * * * *:t rr * * * * rt * * * * * * rt * * * * * * * * * )k rk * * * * * rí * * * * * * * * * *
*r.*,t******r.r.**r.r.************************************************************)

Referente ao pagamento totaf do empenho 359.0 de 03/06/20t9.

Tesoureiro As s i-natura D o cument o



CPE: 003 1l-i 260/02

LEGISLATIVO MUNICIPlO SARÀND I

SÀRÂNDI 99.560.000
CNPJ-MF: 90 161 '119/OOOI 10 TEL.: 33615600

CREDOR. . : AIRTON ORTIZ
ENDERECO: VILA ESPERANCA 365

DESDOBRAMENTO:
CLASSIFICACAO:
COMPR/CONVEN . :

ESPECIE EMPENHO: 
1

LMPENHO RECULAR I

CODIGO..:

lnueursrcao z: leaocesso: lr,rcrrecao: /0000lNÀo sE Àpr,rcA (NS 
I

CIDADE: SARÀNDI
TELEEONE:

RS 99.560.000
42L/9

ORGÀO: 01 CAMARÀ MTJNICIPAL DE SARÃNDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0r00 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLÀTIVOS
NATUREZÀ DESPESÀ: 3390 93 01 03 00 00 INDENIZ.POR LOCACAO VEICUL.SERVI 884/2
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE

INDENIZACAO UTILIZACAO VEICULO PÀR
TICULAR CFE ESTÀBELECIDO ART. 4, I
DA RES , OL / 2AI1 700,0000

BASE LEGAL: o-NSA (Nao se aplica)
DESP.FUNC.: I-fnden.Nao Inclus. EPot .

NAO SE APLICA (

Quantid. lUn.lEspecificacao Produto ou Servico lPreco Unitarior Valor Total

700,00

DATA
03/06/2079

SALDO ANTERIOR
34.613,00

VALOR DO EMPENHO
700,00

SALDO DA VERBÀ
?? 01 't nA

Dec.Laro que recebi e
conferi os mat../serv

E'tr. 

-/ -/ -RESP . LIQUIDACAO

ORDENADOR DESPESA

Resp. da Contabil. REClBO
Recebi da Camala SUPRA CITÀDO
o valor deste empenho, pelo que
dou plena e j-rrevogavel quitaeao.

Em 

-/ -/
ÀS S INATURA Doc:

Em-

i:::I
Atesto o pagamento

deste documento
_/_/_ Banco:

N. cheque: N, conta:



Estudo do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

neeursrçÃo DE DEsLocAiiENTo oeveicul-o PARTICULAR N" 023120í9

ootlçÃo: oaalz

VEREADOR AIRTON ORTIZ

Atravrís deste, o Vereador Airton Ortiz, requer indenização, tendo êm vísta a utilização de veículo

particular a serviço da Câmara Municipal. Solicita ao setor competente, empenhar, em seu nome

as despesas deconentes da viagem, previstas na Resolução n." 002, de 30-09-2002, promulgada

e publicada no dia 07-í0-2002, e suas alteraçóes decorrentes de plenário, o qual utilizará o

veículo Placa BZN3H26, no período de 30 a 3í /05/20í9

Ressarcimento de despesas com utilização de veículos Particular, CFE estabelecido pelo

ART.4, lNC. l, da Resoluçáo012}17. no valor de R$700,00(setecentos Reais).

MOTIVO DA VIAGEM:

Audiência na Funasa.

Sarandi/RS, 29 de maio dê 20í9.

CONTROLADOR

Alex Antônio

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi a Porto Alegre - Porto Alêgre a Sarandi
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+---------- ------+---- -------------+
ilucrsrarrvo MuNrcrpro sARÀNDr ixora ot EMeENHo N. zse/s)

+---------- -------+
lsaeeror 99.560.000 | ESPECTE EMPENHO, Ittt
lcNpJ-MF: 90 16i 119/OOO| t0 TEL.: 33615600 I EMPENHO REGULAR I+---------- ------+---- _____-_______+

CPE: 003 l|l 26A/A2
CIDADE: SARAND I

TELEFONE:
RS 99.560.000

CODIGO..: 421. / 9

lnaeursrcao sr I enocasso: lr,rcrreceo: 0/0000lr.rao sr Àpr,rcA (NS 
I

CREDOR. . : AIRTON ORTIZ
ENDERECO: V]I,A ESPERANCA 365

ORGAO: 01 CAMARA MUN]CIPAL DE SARAND ] CpRV:
PRoJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZÀ DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 424/3
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE

1, s00

NAO SE APL]CA (

Quantid. lUn. lEspecificacao Produto ou Servico lPreco Unitario I vaLor ToLaI
DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DIA 3OE 3].
MAIO/19PIPARTICIPAR AUDIENCIAS NA
FUNASA E GAB. DEP. LOUREIRO
VALOR EMPENHO 354/ 9

33t-,0000
165,5000

496, 5A
165,50

-------------+
I car.Pec.: 000 lDesconto: O, O0 ltorer, :> 331,00 

|

BASE LEGÀL: 0-NSA (Nao se aplica)
DESP. EUNC. : I-Inden.Nao IncIus.FPgt.

DESDOBRAMENTO:
CLASSlElCACAO:
COMPR/CONVEN.:

DATA
29/05/20L9

SALDO ANTERIOR
16 .489, 43

VALOR DO EMPENHO
331,00

SALDO DA VERBA
76.L58,43

Dec-Laro
conferi

Em

que recebi e
os mat . / serv
/_/_

Resp, da Contabil.

Àtesto o pagamento
deste documento
_/_/_

RECIBO
Recebi- da Camara SUPRÀ CITADO
o valor deste empenho, pefo que
dou plena e irrevogavef quitacao.

En 

-/-/-
AS S INÀTURA

Em-

RUBENRESP. LIQUIDACAO

ORDENADOR DESPESÀ Doc:

Banco :

Contabifidade

I\. cheque: N. conta:



Estado do Rio Grunde do Sul

Palácio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEii A PORTO ALEGRE'RS

D|AS 30 A 31 DE triAro DE 20í9

VEREADORAIRTON ORTIZ

VEREADOR ERNI IIACIEL

VEREADOR ALEX ANTÔNP RODRIGUES

No dia 30 de maio de 2019, se deslocamos a Porto alegre em uma reunião na FUNASA/

RS, para tratar assuntos de interesses do município.

No dia 31 de abril de 20í9, estivemos No Gabinete do Dep. Eduardo Loureiro solicitando

apoio e agendamento para audiência pública da comissão de Assuntos Municipais que foi

agendada para o dia 1110612019.

Entendemos que nossa viagem a Porto Alegre foi extremamente satisfatória.

Retomamos a Sarandi/RS no dia 31 de maio de 2019, às 19 h.

Assinamos o presente relatório, eu, Alex A. Rodrigues (Vereador), Airton Ortiz

(Vereador).

Em anexo comorovantes.

Sarandi/RS,O3 de junho de 2019.

t\.\- ' )d§
VER. ÀIRTONERTIZ,

Bancada do PP

VER. ALEXA.

Prêsidente da

Câmara de Yereadores de Sarandi - RS

ár-'
VER, ERNTI'iiACÍEL DA SILVA

Bencâde do PDT.



Assembleia
Legislativa

Eshdo do Rio Grande do Sul

Gabinete Deputado EDUARDO LOUREIRO

DECLARAÇÃO tto 114t19

Declaramos para os devidos fins que o Vereador Airton Ortiz

do município de Sarandi esteve no gabinete do Deputado Eduardo

Loureiro, no dia 31 de maio de 2019, solicitando Apoio e
agendamento para audiência Pública da Comissão de Assuntos

Municipais que foi agendada para o dia 11106 em Sarandi.

Porto Alegre, 31 de maio de 2019.

Parlamentar

Assêmbleia Legislativã do Estado do Rio crande do Sul - praça Marechal Deodoro, ,lO,l



MINISTÉRIO DASAÚDE
FUXOACÃO I{ÀCIONAL DE SAÚDE

SU'ERINTEI{D.I{CIA ESTADUAL DO RTO CRÂI{DE DO SUL

^r' 
Büsé & M.rlcircr t]6, I t'r,í{ - Ce ro. Po@ ÂLEC - RS - CEP 900'204:2

Fe{5 r) i2 rr?ooo, E-mail corers.gab@fu nÍss.gov.lrr

FORMUúRIO DE ATENDIMENTO

Dâta Hora início Hora fim
SARANDI 30r05t20t9 l6h0omin I l6h30miÍr

TC/PAC ou CVIEP No proççsso
A39nAt7

Át!trdido por AçÀo Setor Funasa
KARLA. ANTONIO MSD GABINETE

'NCA 
MINHÂ MENTO§ E/OU AS§TINTO§ TRATADOS

b)
c)

d)

Esclarecidos que o município recebeu o oficio 108/2018 para que o projeto fosse aprÊsentado no SICONV e
posteriormente em meio llsíco na Funasa/Rs;
Verificado que no SICONV o projeto foi apresentado em l9l01/2019, mas na Funasa./Rs ainda nâo foi apresentado;
Somente após s apresentaçáo completa do projeto nê Funasa,/Rs, em meio digifal. o processo podení ser
encaminhado para área técnica:
Esclarecidos que pela falta de técnicos. oão há como a Funass/Rs definir uma datâ para a análise do projeto, pois
conta atualmente com apenas um téçnico parà atsndimonto dos processos:
Esclarecidos que os recuÍsos somente seráo liberados após o projeto aprovado ç a autorização da Funasa/RS para
a licíação tla ohrai
Esclarecidos que quando o projeto for aprovado e aütoÍizado a licitaçâo, a mesma deyerá ser apenas por empreitada
global, nâo podendo ser executado processo para compra de materiais e as obras execuÍas pelo município;
DentÍo do programa de MSD (Melhorias Sanitárias DomiciliaÍes), o município pode apresentar proj€to pala a
construção de módulos sanitáÍios complêlo. sisiemas de tratamento de csgoto nas residências e demais ações
finansiáveis denúo do programa;
A Funasa/Rs se coloca à disposiçâo pam a paÍticipação ds Íçuniões no municipío:
Orienkdos e observar a vigência do convênio e 60 dias aÍes do final da vigênci4 solicitar prorrogação;
Informados que quando as obras forem iniciadas, a fiscalizaçâo dâs obras que é de competência do municipio, os
pagamentos dos serviços somente sqiam feitos efetivaÍnente por módulos proüos e aprovados pelo fiscal da obrar
lnlotmacôes serais.

ç)

c)

h)
D

i)

k)
Os respensáyêis pela(s)Provldências Adotadas

)efinidos rros ençaminhamentos. se houver.

Pr&zos

Defilidos nos encaminhamentos. se houver.

Notrle Cargo Contâto

Karla Viviaúe Silveira da Silva Rech Superinlendente Estadual da Funasa./RS 5t984256026

{ntonio Carlos Boszko Sup. Esadual Substituto 51996819215

Alex Antonio Rodrigues Pres. Câmara de Vereadores 549969043t1 {fl
4iíton Ortiz Vereador s4996431653 I

À.\.. c\S-
imi Maciel da Sill'a VeÍeador 549q9021203 qr

j w'4,,-

Municíoio/Enildade

Assin&turas dos DreseDte^§

Ássinltüra

t
_6



Tomador
CPFICNPJ: 0A3,7 1 1.260-02
ÂIRTON ORTIZ
vlLA ESPERANCA, 165. CASÀ, CENTRO ' Cep: 99560'000
Sarãndi
Ietefone: (5'! )3224-0511

RS

N":201 g 14898 il'lá!)io,, às0e:15:00 !'{i,i§^l, itt}li}ã'.**'
,i- I CPFICNPJ: 92.917.2771OOA1-Oa lns€rição Municipat: 01586726

AV BORGES DE MEDEIROS, 688, CENTRO HISTORICO - Cep: 90020'024
i.tti, , porto Alegre RS

! \r"t \\ Telefone: Emait: savoy@hotelexpress.tur.br

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRONICA

lnscrição ilunicipal: Náo lnformado

.-.,.. .. ET"?il::uroy@hotelexpÍess.tu.-br

TRNIl\!1C][L DA SILVA /

Municipal:

Subitern Listà dê Sêrviços LC 116/03 / Descriçáo:
9.01 / Hospedaqern de quatquer natureza em hotéis, apêrt"servlce condominjais, ítat, apart-hotéis, hotéis rêsidência, resjdence-
service, suíte service, hotelaria maaitima, motéis, pensões e congêneres; ocupaçáo pôr temporada com Íolnecimento de Serviço

CodlMunicjpio da incidêncià do ISSqN:
43'14902 / Porto Átegre

Regime Especiàt de Tributaçáo: ME ou EPP do simples Nacionat

Natureza da Operaçáo:
Tributacão llo municipio

Valor dos serviços: R§ 86,00 Valor dos serviços: R§ 86,00

(-) Descontos:

(-) Retenções Federais:

Valor Liquido:

R5 0,00

R5 o,oo

(-) 9eduçôes:

(") DesconLo lncondjcionador

(=) Base de Cálculo:

R5 0,00

R§ O,OO

(-) lS5 Retido na Fonte:
{) \ Aljq roia:

(=)Vãlor do ISS:

Retençóes Fêderâis:

PIS: RS 0,00 COFINS: RS 0,00 IR: RS 0,00 CSLL: R§ 0,00 INSS: R$ 0,00 Outras Íetençõet: RS 0,00

Do.umento emitido poÍ ÀlE ou EPp optante pelo Simples Naciünal. Não ger! direito a credlto fiscal de lPl.

PleÍeitura de Porto Alegre - Secretârià da Fazendit
Ruà siquêira campos, '1300 " 4'andar' 0ajrro centro Hjstórjco - CEP: 90.010-907 ' Porto Àlegre RS

Íet: I 56 (opÇáo 4) ou {51 ) 3289-0140 {chamadas de outras cidâdes)
Email: nfseOsmí.prefpoa.com. br

R5 0,00

Rs 86,00

R5 86,00



CHAPAO RESTAURANTE VENTANAS
CNP] 26,341 442]OOO1.9! CIiAPAO E RÊSTAURANÍE

VENTANAS LÍDA 1I,'IE

lR 38ô 5ú51 BOTUCAR - Soredâde Rs s0300-Ô00 Fônê

{54r3,18 I-,1:1 C I E.: 1 37/008ô099
cia!rut5NÍÔ auiL'Liai DA N0ÍAFr6ca!DÊ coNsuMroofiÊr.ÉÍÂÔNrca

I cód DescÍição Qid Un VlUhat. VlÍolâl
00-L 00000] ÀEfErcao

1 UtiD X

QTO. TOTAL DE ITENS
VALOR TOTAL RS

FORMA DÉ PAGAMENTO
DiÍheiro

coN§utútooÊ cPF:
0(,17r1.260!2
consurido.

NFC.e n! 000006972 Seriê 0ú1
30!05201912 0Ê 17

Protôcüro de Aurorizaçiior
1141907261,16991

Darà dÉ Áülo.izaçao 30/05/201§
12i08 i7

Fonre lgPÍ RS 601EC4
Iflb Aprox RS 1,39 Fed êR$5.94Es

t e R§ 0.cô [41]n

Operador ADMINISTRADOR
Obígâdo Pela Preferencialrl

Tributos Íotais ncidenies(Ler Federal 12 741112) R$ 7.33
E-,liÍo p6ro saleD.r GDOOR - w$t.gdoot.ah bí

Cl.JPJi 31 162.408/0001-93 EtOiR DOS SAN-rOS VÂZ
:ST 8R 386 KM 319, S}1 LI BASTOS , I\4ARAUES DE SOUZA.

RS 959:3-000 LE : 451100052S5
DOCÜÀiENÍO ÀüYILIAÂ OÂ Ii9TA FISCAL DÊ CON§UIr4]OOR E]:ÊfRONICA

# Cúdigo Êes§riçâo Otde Un VaÍor unat. Vatôí tota
001. 1 ar!40Ço

33 ,0!. 33 , Ô0

00,1
33,00

Và1or Pâgo
33 00

Consulte pela Chave de Acesso em

$^,^r/ seÍaz rs. gov. brlnfce/consulta
4J 1g 052ô 34r 4 4:0ú Ur 95 ô500 1000 0069 7218 3164 752

1 u, x 1a,50
qTD. TOIAL DE ITÊNS
VÂLOR TOTAL Rí;
FORIVA OÊ PAGAMENTO

r8,50
00i

18,50
Valor P io

1rr 50
Cünsulte pela Chavê de Âces§o enr

htlp i'l'v^/rw. SeÍAZ. rs gO\,. bl/nfôe,/Cot]sulta
4319 ú531 1624 080ü 0193 ô5úú 1000 0015 3ô10 0001 5350

COTISUMIOOR CPF: 003.7 11.260{2
AIRTON ORTIZ

. SN I,IAROUES 05 SOUZA
NFC-Ê r', 000uFt5J6=SÉiú 001 31/ir5/ it t 2:5/: tr

ProtocotÕ dê Auiol.izaçâot 1431 90731032150
Dâta de Artori:aÇâo 31/05!191257 3l

TribLitos Í

92.u2I.}94001 0/ LRI$flRU§ sriús E Lí*UnS LIDB

fll] 80R6ES 0t tlED R0s b6ll t0tTÍ10 P0RI0 ÍlLE6R[-tl5
ooo.mpflto Ruxrl.iôr dô ll01ô Fiscô] ds C0nsltrrtu- Eletrfoira

QlD l]t ! "l]tt ll.Ilrmr
1ni 13,m 13,00
1 UN 13,50 13,50

[Í0. TOTRL DT IÍENs
uÊt oR t-o-fÊL
F0RtlÊ 0t PÊ6Êi1ENÍ0
D I1']HE lRO

nri fiDI6[ msmr[íÚ
ml 58 SUC0/l]ITfiflIlIÊ íISTA
OO2 5 ll CÊLRBRESN

002
26,5(}
UÊLOR PÊ60

26 ,50

t0nsultp pei.ir [hdve dp Êa!ss0 elll ,

https , //uu. ssÍôz .rs . gou. brlllFtE/flFtE-t0fl .aspr
4319 0592 0213 6900 0l0i 6í0 1000 ffi27 1114 44!0 2322

t!fi 5t]t1t00R, tPF ü017112ú002

}fie ô2731 serue 101

30/05/2019 20 
'15

Pfot(olo Rut . 143190i291m&f

0perôdor, SUPE]iUÍ5üÊ ü1,101 tJ,1



Impressão - Banrisul [1 5596682 1 5768] Page 1 of 1

Rêcibo dê Trânsferência
Número : 00864040764/00000000342156/862658

Canal: Office Banking

Data Débito: 04/06/2019
Valor: 851,50
Tipo Transferência: TED E

ContadoRemetente: 04L7-04,023659.0-4
o^.L61.779/OOO7- 10 - CAMAM MUN DE VEREADORES DECôrrêntista Débito: '^:
SARANDI

Banco ou IF do:- .-.' '.". : -- 104 - CAIXA ECON. FEDERAL
DesÚnatano:

Agência do Destinatário: 0515

Conta do Destinatário: 44080-0
correntista de crédito: 003.711.260-02 - AIRToN oRTIZ
Finalidade: 00005 - PAGAMENTO DE FORNECEDORES

Identiflcador: DIARIA

Atenciosamente

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

030 1 F58BD8 D29BBDCCBE46A26C09B920C229

SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

'ôâ
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§D€ rt t3{.lt


